２０２３．５．９

報道関係者 各位                          ＜配信枚数３枚＞

立命館大学大学院経営管理研究科（以下、RBS）は、オンラインビジネス講座「立命館 MBA エッ

センシャルズ」を、夏・秋 2 回開講いたします。夏開講につきまして、下記のとおりご案内いたします。

RBS では、ビジネススクールの学びに関心のある方に向け、MBA の講義を体験しビジネスの基礎

的な知識をオンラインで身近に学ぶ場を設けるため、「立命館 MBA エッセンシャルズ」を 2022 年度

から開講しています。

今年度夏開講では幅広いニーズに応えるため、「人的資源管理コース」「マーケティング（入門編）

コース」「経営戦略コース」「観光経営コース」の 4 コースを開講し、経験豊富な RBS 教員陣による

授業を行います。本講座ではグローバルなビジネス環境を踏まえた最新のビジネス知識やスキルを

学ぶことができます。また、オンライン講座であるため場所を選ぶことなく、忙しいビジネスパーソンで

も無理なく学びを進めることができ、リスキリングに最適なプログラムになっています。

RBS は、「ビジネスを創造するリーダーとして世界と日本の持続的発展に貢献する人材の養成」

を人材育成目的に掲げています。優秀なビジネスパーソン養成の端緒とするため、これからも「立命

館 MBA エッセンシャルズ」の充実を進めていきます。

記

開講コース(夏開講)：人的資源管理コース、マーケティング（入門編）コース、経営戦略コース、

観光経営コース

日    程 ：コース毎に設定（別紙をご覧ください）

開 催 方 法 ：オンライン配信（リアルタイム）

受 講 資 格 ：ビジネススクールの学びに関心のある方であればどなたでも受講いただけます。

受 講 料 ：【一般】9,000 円（税込）

【立命館大学・立命館アジア太平洋大学の卒業生および在学生】6,000 円（税込）

※上記の受講料は 1 コースあたりの受講料となります。

募 集 人 数 ：各コース 15 名程度 ※先着順。定員に達し次第、募集を終了します。

申 込 方 法 ：以下のホームページの、ご希望のコースの受講申込みよりお申込みください。

        https://www.ritsumei.ac.jp/mba/essentials/

        ※秋開講については、別途ご案内を予定しております。

以上

本リリースの配布先： 京都大学記者クラブ、草津市政記者クラブ、大阪科学・大学記者クラブ、

文部科学記者会

●取材・内容についてのお問い合わせ先

立命館大学広報課 担当：池田

TEL.075-813-8300 Email. r-koho@st.ritsumei.ac.jp

新分野への挑戦、ライフスタイルの充実のためのリスキリングに最適

～「ビジネススクール」の学びをオンラインで～

立命館 MBA エッセンシャルズ開講

別紙

■コース内容について

①人的資源管理コース 『人事の「今まで」と「これから」。人事改革のヒントを探る』

担当：永田 稔 教授

  【日   程】2023 年 6 月 3 日(土)、6 月 10 日(土)、6 月 17 日(土)

【申込期間】2023 年 5 月 9 日(火)～5 月 23 日(火)

＜講師・経歴＞

1990 年一橋大学社会学部卒業。1997 年カリフォルニア大学ロスアンジェルス校（UCLA）アンダ

ーソンスクールにて MBA 取得。松下電器産業、（株）マッキンゼーアンドカンパニー、ワトソンワイ

アット（現ウィリスタワーズワトソン）を経て、現在は（株）ヒトラボジェイピー代表取締役として組織・

人事コンサルティング業務に従事。

②マーケティング（入門編）コース 『顧客視点で考えるとはどういうことか』

担当：小菅 竜介 教授

  【日   程】2023 年 6 月 6 日(火)、6 月 13 日(火)、6 月 20 日(火)

【申込期間】2023 年 5 月 9 日(火)～5 月 23 日(火)

＜講師・経歴＞

東京大学経済学部卒。同大学大学院経済学研究科修士課程および博士課程を修了し、2011

年に博士号（経済学）取得。日本学術振興会特別研究員、東京大学ものづくり経営研究センタ

ー特任研究員、ストックホルム商科大学マネジメント・組織学科リサーチフェローを歴任。

③経営戦略コース 『ベストセラーのビジネス書に学ぶ経営戦略の基礎』

担当：水野 由香里 教授

  【日   程】2023 年 7 月 2 日(日)、7 月 9 日(日)、7 月 16 日(日)

【申込期間】2023 年 6 月 2 日(金)～6 月 16 日(金)

＜講師・経歴＞

2005 年一橋大学大学院商学研究科博士後期課程単位修得退学後、2005 年独立行政法人中

小企業基盤整備機構リサーチャー、2007 年西武文理大学サービス経営学部専任講師、同准教

授、2016 年国士舘大学経営学部准教授、同教授を経て、現在に至る。2019 年博士（経営学、

東北大学）。2018 年中小企業大学校東京校・関西校「高度実践型経営力強化コース」講師（現

在に至る）。2021 年中小企業庁中小 PMI ガイドライン策定小委員会検討委員。

④観光経営コース 『「暮らすように旅する」時代の観光マネジメント』

担当：牧田 正裕 教授

  【日   程】2023 年 7 月 5 日(水)、7 月 12 日(水)、7 月 19 日(水)

【申込期間】2023 年 6 月 7 日(水)～6 月 21 日(水)

＜講師・経歴＞

1996 年 9 月立命館大学大学院経営学研究科博士後期課程中退。小樽商科大学商学部助

手、立命館大学政策科学部専任講師を経て、2000 年立命館アジア太平洋大学 (APU)アジア

太平洋マネジメント学部(現国際経営学部)専任講師、02 年同助教授、08 年同教授。2003 年博

士（経営学、立命館大学）。現在、経営管理研究科副研究科長、立命館アカデミックセンター副

センター長。株式会社クレオテック監査役（非常勤）。

■立命館 MBA エッセンシャルズについて

RBS がこれまで蓄積してきた人材育成のノウハウを、「経営戦略コース」「マーケティング（入門編）

コース」「人的資源管理コース」「観光経営コース」の 4 つの特徴的なコースに凝縮し、2022 年度より

定期的にオンラインで開講しています。

【WEB サイト https://www.ritsumei.ac.jp/mba/essentials/ 】

■立命館大学大学院経営管理研究科（RBS）について

RBS は、ビジネスを創造するリーダーとして世界と日本の持続的発展に貢献する人材の養成に努

めることを目的としています。RBS のカリキュラムは、ビジネスを創造する力の養成を意図しています。

実務経験に応じて分けられた「マネジメントプログラム」と「キャリア形成プログラム」の 2 つのプログラ

ムを展開し、それぞれ段階的な学修ができるようになっています。修了時には経営修士（専門職）

［Master of Business Administration（MBA）］の学位を授与します。

【HP https://www.ritsumei.ac.jp/mba/ 】